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구천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-25 예산액 472,803,000

제1조 2017학년도 구천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 472,803,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2017-04-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 구천초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 472,803 305,160 167,643 54.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -500 3,450 0.7

학생복지/교육격차 해소 81,925 161,410 34.1

기본적 교육활동 35,166 107,045 22.6

선택적 교육활동 41,390 46,690 9.8

교육활동 지원 12,200 29,117 6.1

학교 일반운영 -2,538 121,099 25.6

학교 재무활동 0 3,992 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 9,020 9,020 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 147,213 364,993 77.1

자체수입 학부모부담수입 13,948 78,328 16.5

자체수입 행정활동수입 0 3,000 0.6

기타수입 전년도이월금 -2,538 17,462 3.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 374,013 217,780 156,233

1.지방자치단체이전수입 9,020 0 9,020

1.비법정이전수입 9,020 0 9,020

1.기초지방자치단체전입금 9,020 0 9,020

1.기타지방자치단체보

조금
9,020 0 9,020

(성립전)학교태권도 교육 지도자 인건비 보조금

 : 40,000×216시간
8,640,000

(성립전)학교태권도 도복 및 띠 보조금 : 

19,000원×20
380,000

2.교육비특별회계이전수입 364,993 217,780 147,213

1.교육비특별회계전입금수입 364,993 217,780 147,213

1.학교회계전입금 364,993 217,780 147,213

1.학교운영비전입금 217,780 217,780 0

2.목적사업비전입금 147,213 0 147,213
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 36,190,000원 

× 1교 =
36,190,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

10,525,000원 × 1교 =
10,525,000

(성립전)통학차량 지원운영비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)기간제 영양교사 인건비 : 16,070,000

원 × 1교 =
16,070,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 1,515,000원 × 1교 =
1,515,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

16,183,000원 × 1교 =
16,183,000

(성립전)책 놀이터 운영 : 1,400,000원 × 1교 

=
1,400,000

(성립전)혁신학교 운영비 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 지원금 : 5,400,000

원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)흡연예방 운영비 : 1,500,000원 × 1교

 =
1,500,000

(성립전)농산어촌 무료급식지원비(상반기) : 

27,720,000원 × 1교 =
27,720,000

(성립전)친환경농산물지원비(상반기 : 

2,162,000원 × 1교 =
2,162,000

(성립전)누리과정 교육과정 지원비 : 4,677,000

원 × 1교 =
4,677,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원비 : 

3,871,000원 × 1교 =
3,871,000

2.자체수입 81,328 67,380 13,948

1.학부모부담수입 78,328 64,380 13,948

1.수익자부담수입 78,328 64,380 13,948

1.급식비 64,380 64,380 0

1 발행일 : 2017-04-27



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 64,380 64,380 0

2.방과후학교활동비 5,400 0 5,400

1.방과후학교활동비 5,400 0 5,400
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 900,000원

×6학급
5,400,000

3.누리과정비 8,548 0 8,548

1.누리과정비 8,548 0 8,548(성립전)누리과정교육과정비 : (840,000원×3개월)+(660,000원
×2개월+657,000원×1개월)+(60,000원×3개월)=

4,677,000

(성립전)누리과정방과후과정비 : (700,000원×3개월)+(524,160

원×1개월+550,000원×2개월)+46,770원×1개월+50,000원×2개월

)
3,871,000

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 17,462 20,000 -2,538

1.전년도이월금 17,462 20,000 -2,538

1.순세계잉여금 17,462 20,000 -2,538

1.순세계잉여금 17,462 20,000 -2,538

1.순세계잉여금 17,462 20,000 -2,538
초등학교 순세계잉여금 : ((18,000,000원×1교

)-3,807,000원×1교) - 18,000,000원=
-3,807,000

유치원 순세계잉여금 : ((2,000,000원×1교

)+1,269,000원×1교)-2,000,000원=
1,269,000

세입합계 472,803305,160167,643

2 발행일 : 2017-04-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,450 3,950 -500

1.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,950 -500

1.교직원연수 3,450 3,950 -500

1.자율연수 2,950 2,950 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.동아리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
교원동아리 활동경비  (100,000원 × 5회 

) - 1,000,000=
-500,000

2.학생복지/교육격차 해소 161,410 79,485 81,925

1.급식 관리 82,909 64,677 18,232

1.학교급식운영 82,909 64,677 18,232

1.조리원인건비 297 297 0

1.무기계약직원인건비 297 297 0  

2.급식재료구입비 56,087 56,725 -638

1.급식용식재료비 56,087 56,725 -638식품비  53,925,000원 - 56,725,000원= -2,800,000

(성립전)친환경농산물  21,620×100일= 2,162,000

3.급식운영비 10,035 7,235 2,800

1.일반수용비 6,525 3,725 2,800
급식소모품  (400,000원×10월) - 

2,000,000원=
2,000,000

급식소소규모수선  (200,000원×7회) - 

600,000원=
800,000

2.연료비 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 10 10 0  

4.급식기구확충비 420 420 0

1.비품구입비 420 420 0  

5.기간제영양교사 인건비 16,070 0 16,070

1.기간제교원인건비 14,693 0 14,693
(성립전)기간제영양교사 인건비  

3,673,250원×1명×4월=
14,693,000

2.기간제교원법정부담

금
1,377 0 1,377

(성립전)기간제영양교사 4대보험료  

344,250원×1명×4월=
1,377,000

2.보건 관리 8,137 6,637 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,537 2,037 1,500

1 발행일 : 2017-04-27
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 1,037 1,037 0

1.학생복지비 1,037 1,037 0  

3.흡연예방교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)금연 물병 만들기(학생)  6,000원

×100명×1회=
600,000

(성립전)금연 머그컵 만들기(교직원)  

15,000원×23명×1회=
345,000

(성립전)금연 약속 지키기 상품(학부모)  

8,000원×50명×1회=
400,000

(성립전)금연 퀴즈 상품  15,500원×10종= 155,000

2.학교환경위생관리 4,600 4,600 0

1.학교학습환경관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 41,668 0 41,668

1.급식비지원 27,720 0 27,720

1.무상급식지원 27,720 0 27,720

1.학생지원금 27,720 0 27,720
(성립전)학생지원금(유치원)  30명×2,200

원×100일=
6,600,000

(성립전)학생지원금(초등학교)  88명

×2,400원×100일=
21,120,000

2.방과후학교활동비지원 5,400 0 5,400

1.농어촌방과후학교 지원금 5,400 0 5,400

1.학생지원금 5,400 0 5,400(성립전)학생지원금  5,400,000원×1교= 5,400,000

3.누리과정비지원 8,548 0 8,548

1.유치원 누리과정 지원 8,548 0 8,548

1.학생지원금 8,548 0 8,548
(성립전)교육과정 지원금  4,677,000원×1

교=
4,677,000

(성립전)방과후과정 지원금  3,871,000원

×1교=
3,871,000

2 발행일 : 2017-04-27
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.학생복지 28,696 8,171 20,525

1.학생복지운영 28,696 8,171 20,525

1.교과서구입 6,700 6,700 0

1.학생복지비 6,700 6,700 0  

2.졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.통학버스안전지도사운영 10,596 71 10,525

1.무기계약직원인건비 9,708 71 9,637
(성립전)통학버스안전지도사 인건비  

6,580원×4시간×285일=
7,502,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)통학버스안전지도사 맞춤형복지비

  400,000원×1회=
400,000

(성립전)통학버스안전지도사 퇴직금  

8,817,040원/12월=
735,000

2.무기계약직원법정부

담금
888 0 888

(성립전)통학버스안전지도사 4대보험료  

74,000원×12월=
888,000

4.통학버스운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,985 0 3,985(성립전)차량 정비비  398,500원×10회= 3,985,000

2.연료비 4,080 0 4,080(성립전)유류비  340,000원×12월= 4,080,000

3.기타공공요금 335 0 335(성립전)자동차세  57,500원×2회= 115,000

(성립전)자동차 보험료  220,000원×1대= 220,000

4.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전)차량용 비품 구입  400,000원×4

종=
1,600,000

3.기본적 교육활동 107,045 71,879 35,166

1.교과 활동 71,855 36,189 35,666

1.교과활동지원 5,350 5,350 0

1.학습준비물지원 2,850 2,850 0

1.학습준비물 2,850 2,850 0  

2.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 3,000 3,500 -500

3 발행일 : 2017-04-27
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500
실험실습재료비  (100,000원×20종×1회) 

- 2,500,000=
-500,000

3.체육교과활동 10,520 2,000 8,520

1.교과운영 1,500 2,000 -500

1.교직원복지비 500 1,000 -500
체육교사 피복비 및 육성종목 교사 통합권

구입비  (500,000원×1회) - 1,000,000=
-500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.태권도 운영 9,020 0 9,020

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전)태권도 강사비  40,000원×1명

×216시간=
8,640,000

2.교육운영비 380 0 380(성립전)도복 구입  17,000원×20벌= 340,000

(성립전)띠 구입  2,000원×20벌= 40,000

4.유치원교과활동 52,985 25,339 27,646

1.교과활동지원 9,800 7,100 2,700

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 2,750 2,750 0  

4.학습준비물 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 4,700 2,000 2,700
비품구입비  (2,350,000원×2학급) - 

2,000,000원=
2,700,000

2.교무학사운영 8,290 9,290 -1,000

1.일반수용비 715 2,015 -1,300온라인평가시스템 사용료  -300,000원= -300,000

토너 및 잉크  -1,000,000원= -1,000,000

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 2,675 2,375 300교육과정 협의회비  150,000원×2회= 300,000

4.비품구입비 500 500 0  

3.교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.다문화이해교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.독서활동운영 800 800 0
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1.도서구입비 800 800 0  

6.유,초연계활동운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.자율활동 550 1,150 -600

1.교육운영비 550 550 0  

2.전출금 0 600 -600유치원 연합행사 참가비  -600,000원= -600,000

8.장애이해교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

9.학부모협력 1,275 975 300

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 975 675 300학부모 협의회비  150,000원×2회= 300,000

10.학생보건안전관리 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0  

11.방과후과정운영 894 894 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.기간제직원법정부담

금
94 94 0  

12.현장체험학습활동 2,500 3,900 -1,400

1.교육운영비 2,500 3,900 -1,400
주제별 차량임차료  (500,000원×2회) - 

2,400,000=
-1,400,000

13.방과후과정 시간제기간제교사 인건비17,698 0 17,698

1.기간제교원인건비 16,183 0 16,183
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,348,583원×2명×6월=
16,183,000

2.기간제교원법정부담

금
1,515 0 1,515

(성립전)시간제기간교사 4대보험료  

126,250원×2명×6월=
1,515,000

14.자율선택과제 운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 77 0 77
(성립전)독서교육 교원 연수비  38,500원

×2명×1회=
77,000

2.교육운영비 1,323 0 1,323
(성립전)독서체험 활동비  7,000원×27명

×7월=
1,323,000

15.누리과정 교육과정 운영 4,677 0 4,677

1.교육운영비 4,677 0 4,677
(성립전)교육활동비  15,000원×27명×3월

=
1,215,000

(성립전)체육복 구입  55,000원×27명= 1,485,000
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(성립전)오전간식비  800원×27명×53개= 1,145,000

(성립전)교육과정 운영물품 구입  277,333

원×3월=
832,000

16.누리과정 방과후과정 운영 3,871 0 3,871

1.운영수당 240 0 240
(성립전)특성화 강사비  30,000원×1명×8

시간=
240,000

2.교육운영비 3,631 0 3,631(성립전)교육활동비  7,000원×27명×3월= 567,000

(성립전)오후간식비  20,000원×27명×3월

=
1,620,000

(성립전)방과후과정 운영물품 구입  

481,333원×3월=
1,444,000

2.창의적 체험활동 35,190 35,690 -500

1.자율활동 22,475 22,975 -500

1.학생체육대회 4,200 4,700 -500

1.교육운영비 4,200 4,700 -500
교내체육대회 운영용품  (3,000,000원×1

회) - 3,500,000=
-500,000

2.과학경연대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.교과운영 13,275 13,275 0

1.교육운영비 13,275 13,275 0  

2.현장체험학습활동 11,315 11,315 0

1.현장체험학습 11,315 11,315 0

1.교육운영비 11,315 11,315 0  

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 46,690 5,300 41,390

1.방과후학교 운영 43,990 2,400 41,590

1.방과후학교운영 7,800 2,400 5,400

1.중식 지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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2.방과후학교 운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 4,770 0 4,770(성립전)강사 수당  30,000원×159시간= 4,770,000

2.교육운영비 630 0 630(성립전)운영 물품  315,000원×2회= 630,000

2.돌봄교실운영 36,190 0 36,190

1.[국고-자체]초등돌봄교실 운영 36,190 0 36,190

1.기간제직원인건비 20,268 0 20,268
(성립전)돌봄전담인력 인건비  18,000원

×2명×563시간=
20,268,000

2.운영수당 3,900 0 3,900(성립전)강사수당  30,000원×130시간= 3,900,000

3.교육운영비 11,962 0 11,962(성립전)간식비  115,000원×35명= 4,025,000

(성립전)중식비  6,000원×35명×30일= 6,300,000

(성립전)교육용 물품  409,250원×4회= 1,637,000

4.기간제직원법정부담

금
60 0 60(성립전)산재보험료  30,000원×2명= 60,000

2.독서활동 2,700 2,900 -200

1.독서활동운영 2,700 2,900 -200

1.도서관운영 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200
도서관 운영용품  (350,000원×2회) - 

900,000=
-200,000

2.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 29,117 16,917 12,200

1.교무업무 운영 7,062 7,062 0

1.교무학사운영 7,062 7,062 0

1.환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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4.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교무보조원인건비 162 162 0

1.무기계약직원인건비 162 162 0  

2.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.혁신학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)밴드동아리 강사비  30,000원×1

명×130시간=
3,900,000

2.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전)학급자율활동 지원비  700,000원

×6학급=
4,200,000

(성립전)교직원 연수비  550,000원×2회= 1,100,000

(성립전)교직원 협의회비  10,000원×20명

×4회=
800,000

3.학습지원실 운영 7,855 9,855 -2,000

1.정보화실운영 7,855 9,855 -2,000

1.정보화업무운영 4,655 4,655 0

1.일반수용비 4,655 4,655 0  

2.학교정보화지원 3,200 5,200 -2,000

1.비품구입비 3,000 5,000 -2,000
정보화기기 구입  (1,000,000원×3종) - 

5,000,000=
-2,000,000

2.기타자산취득비 200 200 0  

4.교육여건 개선 4,200 0 4,200

1.교육환경개선 4,200 0 4,200

1.사물함구입 4,200 0 4,200

1.비품구입비 4,200 0 4,200사물함구입  84,000원×50조= 4,200,000

6.학교 일반운영 121,099 123,637 -2,538

1.학교기관 운영 48,860 47,591 1,269

1.부서기본운영 28,233 28,233 0

1.교장실운영 8,320 8,320 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 2,920 2,920 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,800 8,800 0

1.여비 8,800 8,800 0  

3.행정실운영 4,180 4,180 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.여비 2,480 2,480 0  

4.일반행정사무관리 6,933 6,933 0

1.일반수용비 4,933 4,933 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 20,627 19,358 1,269

1.병설유치원운영 20,627 19,358 1,269

1.일반수용비 11,357 10,088 1,269유치원 이사비  1,269,000원×1회= 1,269,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.연료비 2,729 2,729 0  

5.기타공공요금 1,221 1,221 0  

6.여비 2,520 2,520 0  

2.시설 장비 유지 68,799 72,606 -3,807

1.학교시설장비유지 68,799 72,606 -3,807

1.공공요금및제세공과금 20,512 20,512 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.기타공공요금 6,452 6,452 0  

2.당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.시설관리용역 21,285 21,285 0

1.일반수용비 21,285 21,285 0  
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4.시설일반관리 20,551 24,358 -3,807

1.기간제직원인건비 621 621 0  

2.일반수용비 15,800 22,937 -7,137
시설물 소규모수선  (900,000원×10회) - 

16,137,000=
-7,137,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 3,330 0 3,330시설물품 구입  333,000원×10종= 3,330,000

5.다목적강당관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.연료비 2,601 2,601 0

1.연료비 2,601 2,601 0  

3.학교운영 협력 3,440 3,440 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 200 200 0  

2.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 3,992 3,992 0

1.예비비 3,992 3,992 0
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1.예비비 3,992 3,992 0

1.병설유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.예비비 2,992 2,992 0

1.예비비 2,992 2,992 0  

세출합계 472,803305,160167,643
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